
                                                                                                                                                               

                                                                        

Рег. № ппа-1090 от 14.05.2024, Распечатал________________ 

 

                                                                  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  №  

 

 

Об       утверждении      Положения  

о     порядке     установления        и    

выплаты   ежегодной  премии  им.   

А. Твардовского обучающимся  9- 

11 классов  общеобразовательных    

организаций,             реализующих  

программы    основного    общего,  

среднего     общего     образования 

 

 

         В соответствии с п. 4 ст. 77  Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в рамках реализации мероприятий 

долгосрочной муниципальной программы «Развитие системы образования в По-

чинковском районе Смоленской области», утвержденной постановлением Адми-

нистрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской об-

ласти от 18.12.2013 № 140, в целях поддержки обучающихся  образовательных 

организаций, проявивших выдающиеся способности в интеллектуальной, творче-

ской, спортивной и социально-значимой деятельности  

 

        Администрация муниципального образования «Починковский район» Смо-

ленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

       1. Утвердить прилагаемое Положение  о порядке установления и выплаты 

ежегодной премии им. А. Твардовского обучающимся 9-11 классов общеобразо-

вательных организаций, реализующих программы основного общего, среднего 

общего образования (далее - Положение).  

       2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом муни-

ципального образования «Починковский район» Смоленской области и разме-

стить на официальном сайте Администрации муниципального образования «По-

чинковский район» Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  



2 

 

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской 

области И. Н. Прохоренкову. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области                                       А. В. Голуб 

 

 

 
                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                                                                УТВЕРЖДЕНО   

                                                                                   постановлением 

                                                                                   Администрации 

                                                                                   муниципального образования  

                                                                                   «Починковский район» 

                                                                                   Смоленской области 

                                                                                   от______  №_______                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

 о порядке установления и выплаты ежегодной премии  

им. А. Твардовского обучающимся 9-11 классов  

общеобразовательных организаций, реализующих программы  

основного общего, среднего общего образования 

 

 

 

1. Общие положения 

       1.1. Настоящее Положение регулирует порядок установления ежегодной пре-

мии им. А. Твардовского обучающимся 9-11 классов общеобразовательных орга-

низаций, реализующих программы основного общего, среднего общего образова-

ния (далее – Премия), за значительные достижения в интеллектуальной, творче-

ской, спортивной и социально-значимой деятельности, а также  цель, задачи, по-

рядок проведения и критерии конкурса, порядок выплаты премии.  

       1.2. Премия устанавливается по результатам конкурса  (далее - Конкурс), 

проводимого по критериям, указанным в разделе 3   настоящего Положения. 

       1.3. Количество премий, присуждаемых ежегодно – не более 10. 

       1.4. Премия носит персональный характер и повторно не присуждается. 

       1.5. Премии устанавливаются ежегодно и выплачиваются единовременным 

платежом  за счѐт средств бюджета муниципального образования «Починковский 

район» Смоленской области в рамках реализации мероприятий долгосрочной му-

ниципальной программы «Развитие системы образования в Починковском районе 

Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации муници-

пального образования «Починковский район» Смоленской области от 18.12.2013 

№ 140.  

       1.6. Выплата Премии производится муниципальным казенным учреждением 

«Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Починковского 

района Смоленской области». 

 



4 

 

2. Цель и задачи конкурса 

       2.1. Цель конкурса – поощрение учащейся молодежи, проявившей способно-

сти в интеллектуальной, творческой, спортивной и социально-значимой деятель-

ности.  

       2.2. Задачи конкурса:  

- воспитание у обучающихся чувства патриотизма; 

- сохранение памяти об А. Твардовском и других выдающихся земляках; 

- продолжение лучших героических традиций нашего народа. 

 

3. Порядок и критерии отбора кандидатов на получение Премии 

 

       3.1. Кандидаты на получение Премии   выдвигаются педагогическими сове-

тами школ из числа победителей муниципальных, региональных, всероссийских, 

международных  мероприятий и  утверждаются  коллегией  Отдела  образования. 

       3.2. Муниципальные общеобразовательные организации в срок до 15 апреля 

текущего года  представляют в Отдел образования Администрации муниципаль-

ного образования «Починковский район» Смоленской области кандидатуры на 

соискание Премии и следующие документы на них: 

- ходатайство; 

- характеристика-представление; 

- выписка из протокола заседания педагогического совета; 

- рейтинговая карта соискателя Премии; 

- копии наградных материалов (дипломов, грамот, сертификатов, благодарно-

стей). 

       3.3. Отбор кандидатов на соискание Премии производится по следующим 

номинациям: 

       1 номинация – «За успехи в учебе, научно-техническом творчестве  и учебно-

исследовательской деятельности»; 

       2 номинация – «За активное участие в социально-значимой и общественной 

деятельности»; 

       3 номинация – «За высокие спортивные достижения». 

       3.4. Критерии оценки соискателей Премии. 

       1 номинация «За успехи в учебе, научно-техническом творчестве  и учебно-

исследовательской деятельности»: 

       - средний балл успеваемости (считать до сотых за второе полугодие преды-

дущего учебного года и первое полугодие текущего учебного года); 

       - участие в муниципальных,  региональных и Всероссийских предметных 

олимпиадах с указанием предмета и конкретного результата (призер, победитель) 

за текущий учебный год; 



5 

 

       - участие в научно-техническом творчестве  и учебно-исследовательской дея-

тельности с указанием результата за второе полугодие предыдущего учебного го-

да и первое полугодие текущего учебного года. 

 

 

                                                  Успеваемость 

не ниже 4.8 баллов 10 баллов 

 

                                         Участие в олимпиадах 

Результат Муниципальные  Региональные  Всероссийские  

участие 1 балл 4 балла 5 баллов 

призер 5 баллов 10 баллов 15 баллов 

победитель 7 баллов 20 баллов 20 баллов 

 

                                         Участие в конкурсах 

Результат Муниципальные  Региональные  Всероссийские  

участие 1 балл 3 балла 5 баллов 

призер 2 балла 4 балла 15 баллов 

победитель 5 баллов 10 баллов 20 баллов 

 

                                         Участие в Дне науки, WEB-дизайне 

Результат Муниципальные  

участие 3 балла 

призер 5 баллов 

победитель 10 баллов 

 

Всероссийские и международные кон-

курсы Российской  Академии Образова-

ния 

1 балл 

 

       2 номинация «За активное участие в социально-значимой и общественной 

деятельности»: 

       - средний балл успеваемости (считать до сотых за второе полугодие преды-

дущего учебного года и первое полугодие текущего учебного года; 

       - участие в муниципальных,  региональных,  Всероссийских и международ-

ных общественно-значимых мероприятиях, конкурсах с указанием  конкретного 



6 

 

результата (диплом, грамота, сертификат) за второе полугодие предыдущего 

учебного года и первое полугодие текущего учебного года. 

 

                                                  Успеваемость 

не ниже 4.8 баллов 10 баллов 

от 4,1 до 4,7 баллов 5 баллов 

от 3,5 до 4,0 баллов 2 балла 

 

               Участие в общественно-значимых мероприятиях, конкурсах 

Результат Муниципальные  Региональные  Всероссийские  

участие 1 балл 3 балла 5 баллов 

призер 2 балла 4 балла 15 баллов 

победитель 5 баллов 10 баллов 20 баллов 

 

       3 номинация «За высокие спортивные достижения»: 

       - средний балл успеваемости (считать до сотых за второе полугодие преды-

дущего учебного года и первое полугодие текущего учебного года; 

       - участие в муниципальных,  региональных,  всероссийских и международ-

ных спортивных соревнованиях,  олимпиадах, мероприятиях, конкурсах с указа-

нием  конкретного результата (диплом, грамота, сертификат) за второе полугодие 

предыдущего учебного года и первое полугодие текущего учебного года; 

       - участие во Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к 

труду и обороне». 

 

                                                  Успеваемость 

не ниже 4.8 баллов 10 баллов 

от 4,1 до 4,7 баллов 5 баллов 

от 3,5 до 4,0 баллов 1 балл 

 

      Участие в олимпиадах, соревнованиях, мероприятиях, конкурсах 

спортивной направленности 

Результат Муниципальные  Региональные  Всероссийские  

участие 1 балл 3 балла 5 баллов 

призер 2 балла 4 балла 15 баллов 

победитель 5 баллов 10 баллов 20 баллов 

 

Участие во всероссийском физкультурно-спортивном  комплексе  



7 

 

«Готов к труду и обороне» 

Золотой знак ВФСК «ГТО» 10 баллов 

Серебряный знак ВФСК «ГТО» 5 баллов 

Бронзовый  знак ВФСК «ГТО» 3 балла 

 

       3.5. Премия назначается кандидатам, набравшим наибольшее количество 

баллов в каждой номинации в пределах количества Премий. 

       В случае если кандидаты набрали одинаковое количество баллов в пределах 

количества Премий, предпочтение отдается обучающимся, показавшим лучшие 

личные достижения.  

       3.6. На основании протокола заседания коллегии в течение 2 рабочих дней со 

дня его проведения издаѐтся приказ Отдела образования Администрации муни-

ципального образования «Починковский район» Смоленской области «Об утвер-

ждении результатов конкурсного отбора на соискание ежегодной премии им. А. 

Твардовского обучающимся  9-11 классов общеобразовательных организаций, 

реализующих программы основного общего, среднего общего образования». 

 

                                                                                                                                    

 

                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 


